
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1 - CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.26 

 
OGGETTO: INCREMENTO ORE LAVORATIVE PER N. 1 DIPENDENTE CAT. C E CONTESTUALE MODIFICA 
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. MATINA EMANUELE quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 

  



 

OGGETTO: INCREMENTO ORE LAVORATIVE PER N. 1 DIPENDENTE CAT. C E 
CONTESTUALE MODIFICA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2023, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 
PREMESSO:  
- che l’assetto organizzativo e gestionale della struttura dell’ente deve necessariamente 
rispondere all’ottica della ottimizzazione e valorizzazione delle risorse umane disponibili, 
preordinate, attraverso le funzioni e le prestazioni eseguite, al raggiungimento degli obiettivi 
che l’Amministrazione intende realizzare;  
- che in relazione alle unità disponibili in organico il Comune intende garantire l’erogazione di 
servizi efficienti e rispondenti alle esigenze della comunità. 
CONSIDERATO: 
-  che il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile ammette l’incremento 
dell’orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro a tempo parziale purché non 
sia tale da determinare una trasformazione in un contratto a tempo pieno, che ai sensi della 
normativa costituirebbe nuova assunzione, e purché siano rispettati i limiti ed i vincoli di cui alla 
normativa e alla giurisprudenza in materia di rispetto del limite massimo per la spesa del 
personale; 
- che l’aumento del tempo lavorativo del part time determina un mero aumento della spesa di 
personale, la qual è compatibile con i parametri del rapporto tra spese di personale ed entrate 
correnti, al netto del FCDE e dei relativi valori soglia fissati dalla vigente normativa e nel pieno 
rispetto della capacità assunzionale dell’Ente; 
- che un contratto di lavoro part time può essere trasformato in uno con prestazione di più ore, 
non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale per la trasformazione nell’ambito del 
regime di lavoro a tempo parziale. 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26.01.2023 avente ad oggetto 
“PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEI FABBISOGNI DEL PERSONALE. TRIENNIO 2023 - 
2025. DETERMINAZIONI IN MERITO” con la quale si è stabilita per l’anno 2023 la 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale al 50 % a tempo pieno di un dipendente 
di categoria C, profilo professionale istruttore amministrativo addetto all’area 
economico-finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 26.01.2023 avente ad oggetto 
“AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 
2023-2025. APPROVAZIONE”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2023 con la quale è stata approvata la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA BOZZA DEL PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE PARI 
OPPORTUNITA' 2023/2025 E DEL CODICE DI COMPORTAMENTO PER LA TUTELA DELLA 
DIGNITA' SUL LAVORO DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI”; 
VISTA la disponibilità della dipendente Zaccagna Chiara a prestare 5 ore lavorative settimanali 
i più rispetto alle attuali 18 ore, lettera di richiesta da parte del Comune di Villar Perosa prot. 
1027 del 08.02.2023 e lettera di risposta della dipendente prot. n. 1045 del 09.02.2023; 



DATO ATTO che la l’aumento delle ore lavorative non presuppone la nascita di un nuovo 
rapporto subordinato di lavoro ma una variazione in aumento della durata lavorativa del 
rapporto originario, viene quindi formalizzata con apposito “aggiornamento” dell’originario 
contratto individuale ove viene adeguato l'orario di lavoro, restando invariate, per ogni altro 
aspetto, le previgenti condizioni relativamente a 
• inquadramento giuridico professionale 
• inquadramento economico 
• rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
e ferma restando ogni altra caratteristica del rapporto in atto 
RITENUTO di approvare lo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale con cui si procede all’“aggiornamento” dell’originario contratto 
individuale come sopra specificato; 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- lo Statuto Comunale; - il D.Lgs. 165/2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego” e 
ss.mm.ii.;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dei Servizi 
Amministrativi e di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal 
Responsabile del Servizio Ragioneria; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 

2. di aumentare le ore lavorative del rapporto di lavoro a part time della dipendente 
ZACCAGNA CHIARA, inquadrata nella categoria C, con il profilo professionale dell’Area 
degli Istruttori - CCNL 16.11.2022, all’interno dell’Area Economico-Finanziaria del 
Comune di Villar Perosa, da part time al 50% pari a 18 ore settimanali a part time al 
63,89% pari  a 23 ore settimanali, a partire dalla data del 01/03/2023 e nel contratto 
verranno indicati i giorni e gli orari lavorativi concordati con la dipendente; 

 
3. di dichiarare, mediante separata ed autonoma votazione avente medesimo esito, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. MATINA EMANUELE 

 
______________________________ 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


